
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 287 

din 17 august 2017 

cu privire la dezlipirea şi ieşirea din indiviziune a imobilului  

situat în Municipiul Arad – Gradina Poştei, strada V, nr. 24 

           

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  41008/01.08.2017, 

Analizând raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul 

Directiei Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 41008/M2/01.08.2017, 

            Ţinând cont de solicitarea petentului Kiss Carol, depusă la Primăria Municipiului Arad, 

cu nr. 41008/20.06.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere extrasul de carte funciară nr. 325079 Arad, 

Ţinând cont Certificatul de urbanism nr. 787/08.05.2017, 

 Conform prevederilor art. 25, art. 26  din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 – republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

           Având în vedere prevederile art. 23, din Anexa la Ordinul directorului general al 

Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 privind Legea fondului 

funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. 

b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1. (1) Se aprobă dezlipirea imobilului situat în Municipiul Arad, Grădina Poştei, 

strada V, nr. 24, aflat în proprietatea lui Kiss Carol şi soţia Kiss Floare şi a Statului Român, 

înscris în CF nr. 325079 Arad, cu nr. top. 476/6.476/7/178, conform documentaţiei întocmite de 

S.C. TOPOCONS S.R.L, cu anexele 1,2 şi 3 la prezenta hotărâre: 

Lotul nr. 1  -  378 mp , proprietatea lui Kiss Carol şi Kiss Floare; 

Lotul nr. 2 - 378 mp, proprietatea Statului Român. 

                     (2) Se aprobă ieşirea din indiviziune a imobilului de la art. 1 alin. (1), conform 

dezlipirii, lotul  nr. 2 urmând să fie predat către Municipiul Arad liber de orice construcţii. 

         (3) Se introduce lotul nr. 2 în suprafaţă de 378 mp, proprietatea Statului Român,  

în inventarul domeniului  privat al municipiului Arad, cu o valoare  contabilă de inventar de  



51.030 lei şi se trece conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 –privind Legea fondului 

funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în proprietatea privată a 

Municipiului Arad. 

       Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Arad, prin Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu 

și se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.08.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          



RROOMMÂÂNNIIAA                PPRROOIIEECCTT          AAvviizzaatt::  

JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD                                        SSEECCRREETTAARR,,        

MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL                  LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  

NNrr..227711//77..0088..22001177  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  NNrr..  ______  

                                                             din _____._____.2017 

cu privire la dezlipirea şi ieşirea din indiviziune a imobilului 

 situat în Municipiul Arad – Gradina Poştei, strada V, nr. 24 

           

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.  41008/01.08.2017, 

Analizând raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul Directiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr.ad. 41008/M2/01.08.2017, 

            Ţinând cont de solicitarea petentului Kiss Carol, depusă la Primăria Municipiului Arad, cu nr. 

41008/20.06.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere extrasul de carte funciară nr. 325079 Arad, 

Ţinând cont Certificatul de urbanism nr. 787/08.05.2017, 

 Conform prevederilor art. 25, art. 26  din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

           Având în vedere prevederile art. 23, din Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de 

avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 privind Legea fondului funciar, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ŞŞ  TT  EE  ::  

  

  AArrtt..  11  ((11))  SSee  aapprroobbăă  ddeezzlliippiirreeaa  iimmoobbiilluulluuii  ssiittuuaatt  îînn  MMuunniicciippiiuull  AArraadd,,  GGrrăăddiinnaa  PPooşştteeii,,  ssttrraaddaa  VV,,  

nnrr..  2244,,  aaffllaatt  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  lluuii  KKiissss  CCaarrooll  şşii  ssooţţiiaa  KKiissss  FFllooaarree  şşii  aa  SSttaattuulluuii  RRoommâânn,,  îînnssccrriiss  îînn  CCFF  nnrr..  

332255007799  AArraadd,,  ccuu  nnrr..  ttoopp..  447766//66..447766//77//117788,,  ccoonnffoorrmm  ddooccuummeennttaaţţiieeii  îînnttooccmmiittee  ddee  SS..CC..  TTOOPPOOCCOONNSS  SS..RR..LL,,  

ccuu  aanneexxeellee  11,,22  şşii  33  llaa  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree::  

LLoottuull  nnrr..  11    --    378 mp , proprietatea lui Kiss Carol şi Kiss Floare; 

Lotul nr. 2 - 378 mp, proprietatea Statului Român. 

                     ((22))  SSee  aapprroobbăă  iieeşşiirreeaa  ddiinn  iinnddiivviizziiuunnee  aa  iimmoobbiilluulluuii  ddee  llaa  aarrtt..  11  aalliinn..  ((11)),,  ccoonnffoorrmm  ddeezzlliippiirriiii,,  

lloottuull    nnrr..  22  uurrmmâânndd  ssăă  ffiiee  pprreeddaatt  ccăăttrree  MMuunniicciippiiuull  AArraadd  lliibbeerr  ddee  oorriiccee  ccoonnssttrruuccţţiiii..  

                  ((33))  SSee  iinnttrroodduuccee  lloottuull  nnrr..  22  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  337788  mmpp,,  pprroopprriieettaatteeaa  SSttaattuulluuii  RRoommâânn,,    îînn  

iinnvveennttaarruull  ddoommeenniiuulluuii    pprriivvaatt  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  ccuu  oo  vvaallooaarree    ccoonnttaabbiillăă  ddee  iinnvveennttaarr  ddee    5511..003300  lleeii  şşii  

ssee  ttrreeccee  ccoonnffoorrmm  aarrtt..  3366  aalliinn..  ((11))  din Legea nr. 18/1991 –privind Legea fondului funciar,  republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, îînn  pprroopprriieettaatteeaa  pprriivvaattăă  aa  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd.. 

              AArrtt..22    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PPRREEŞŞEEDDIINNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDIINNŢŢĂĂ,,  SSEECCRREETTAARR,,  

    

  

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat  

Red./Dact. A.T./A.T. 

Cod:PMA-S1-01 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..    4411000088//0011..0088..22001177  
  

  

  

  

  

  

  

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE 
 

 

 

 

 

 În vederea ieşirii din indiviziune a imobilului situat în Gradina Poştei, 

strada V, nr. 24, în suprafaţă de 756 mp, propun adoptarea unei hotărâri în 

vederea dezlipirii terenului si ieşirii din indiviziune a lotului nr. 2 – proprietatea 

Statului Român, în suprafaţă de 378 mp respectiv a lotului nr. 1 – proprietatea lui 

Kiss Carol şi soţia Kiss Floare, în suprafaţă de 378 mp. 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

SSEERRVVIICCIIUULL  EEVVIIDDEENNŢŢĂĂ  ŞŞII    

AADDMMIINNIISSTTRRAARREE  DDOOMMEENNIIUULL  PPRRIIVVAATT  

NNrr..  aadd..  4411000088  MM22//0011..0088..22001177    

 

RAPORT 

Cu privire la dezlipirea şi ieşirea din indiviziune a imobilului situat în Municipiul Arad – 

Gradina Poştei, strada V, nr. 24 

 

Imobilul situat în municipiul Arad, Gradina Poştei, str. V, nr. 24, înscris în CF nr. 

325.079 Arad, nr. top. 476/6.476/7/178, compus din teren în suprafaţă de 756 mp din care cota 

de ½  – proprietatea Statului Român şi cota de  ½ - în proprietatea lui Kiss Carol şi soţia Kiss 

Floare. 

Având în vedere faptul că domnul Kiss Carol doreşte să obţină o autorizaţie de 

construire, acesta solicită dezlipirea terenului şi ieşirea din indiviziune cu Statul Român, în 

vederea soluţionării situaţiei juridice a terenului antemenţionat.  

Menţionăm că domnul Kiss Calor a obţinut Certificatul de urbanism nr. 787/08.05.2017, 

privind dezlipirea imobilului antemenţionat, după cum urmează: 

Lotul nr. 1 – 378 mp, proprietatea lui Kiss Carol şi soţia Kiss Floare, în urma ieşirii din 

indiviziune. 

Lotul nr. 2 – 378 mp proprietatea Statului Român, în urma ieşirii din indiviţiune. 

În acest sens s-a realizat lucrarea cadastrală de dezlipire a imobilului situat în Gradina 

Poştei, str. V, nr.24, întocmită de S.C. TOPOCONS S.R.L. 

Precizăm că  lotul nr. 2 se va introduce în inventarul Domeniului Privat al Municipiului 

Arad, cu o valoare contabilă de 51.030 lei, urmând a fi predate către Municipiul Arad liber de 

orice construcţii şi   vvaa  ttrreeccee  ccoonnffoorrmm  aarrtt..  3366,,  aalliinn..  ((11))  din legea nr. 18/1991 – republicată, 

privind Legea fondului funciar,    îînn  pprroopprriieettaatteeaa  pprriivvaattăă  aa  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd.. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

ing. Ioan Ignat ec. Linda Ocenic  

 

                                                  

Avizat Serviciul Juridic,  

  








